1/2

第７８回経営協議会議事概要

  日 時 平成２７年１２月１８日（金）１５時３０分～１７時１０分

 場 所 本部棟特別会議室

 出席者 山崎（議長），向，有松，鈴木，加納，井関，川本，國澤，中西，林，矢部

  欠席者   樫見，飯森，野路，濱田

 ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ   柴田，山本，福森，並木，石原

１ 前回議事確認

第７７回経営協議会（１０月１５日開催）

２ 協 議

（１）教職実践研究科（教職大学院）における石川県教育委員会派遣現職教員の授業料

    教育担当理事から，資料１に基づき，教職実践研究科（教職大学院）における石川県

教育委員会派遣現職教員の授業料について説明があり，審議の結果，承認された。

（２）平成２７年度金沢大学補正予算（第1号）編成

    総括・改革・研究・財務担当理事から，資料２に基づき，平成２７年度金沢大学補正

予算（第1号）編成について説明があり，審議の結果，承認された。

（３）金沢大学弥生地区施設用地の譲渡に関する基本合意書の締結

    総括・改革・研究・財務担当理事から，資料３（回収資料）に基づき，金沢大学弥生

地区施設用地の譲渡に関する基本合意書の締結について説明があり，審議の結果，承認

された。

（４）金沢大学学生留学生宿舎「先魁」Ⅱ期整備事業

    総務・人事・施設担当理事から，資料 4-1 及び 4-2（回収資料）に基づき，金沢大学

学生留学生宿舎「先魁」Ⅱ期整備事業について説明があり，審議の結果，承認された。

（５）角間地区等の駐車場の有料化

    総括・改革・研究・財務担当理事から，資料５に基づき，角間地区等の駐車場の有料

化について説明があり，審議の結果，承認された。

（６）小立野地区（工学部跡地）の土地使用許可

    総括・改革・研究・財務担当理事から，資料６に基づき，小立野地区（工学部跡地）

の土地使用許可について説明があり，審議の結果，承認された。

３ 報 告

（１）財政制度等審議会における財務省提案に関する声明

    総務・人事・施設担当理事から，資料７に基づき，財政制度等審議会における財務省

提案に関する声明について説明があった。

2/2

（２）人間社会学域及び理工学域における学類改組

    総務・人事・施設担当理事から，資料８に基づき，人間社会学域及び理工学域におけ

る学類改組について説明があった。

［委員からの主な意見］

○ 石川県の地域特性を生かした改組計画となっているが，今後，卒業生の就職先の確

保について検討が必要となるのではないか。

（３）国立大学法人金沢大学と国立大学法人北陸先端科学技術大学院大学との共同大学院の

創設に向けた連携協定の締結

 総務・人事・施設担当理事から，資料９に基づき，国立大学法人金沢大学と国立大学

法人北陸先端科学技術大学院大学との共同大学院の創設に向けた連携協定の締結につい

て説明があった。

（４）平成２６年度に係る業務の実績に関する評価結果

    企画評価・情報・社会貢献担当理事から，資料10-1から10-5に基づき，平成２６年

度に係る業務の実績に関する評価結果について説明があった。

（５）コンビニエンスストアの運営事業者の選定

    総括・改革・研究・財務担当理事から，資料11に基づき，コンビニエンスストアの運

営事業者の選定について説明があった。

［委員からの主な意見］

○ 他大学では，キャンパス内に設置したコンビニエンスストアの年間売上げ高の一定

の割合を寄附金として受け入れている事例もあり，金沢大学でも，検討してはどうか。

（６）平成２６事業年度財務れぽーと（Financial Report2015）

    総括・改革・研究・財務担当理事から，机上配付資料に基づき，平成２６事業年度財

務れぽーと（Financial Report2015）について説明があった。

（７）金沢大学カードの創設

国際・附属病院・同窓会担当理事から，資料 12 に基づき，金沢大学カードの創設に

ついて説明があった。

次回開催予定

・第７９回経営協議会     日時：１月１４日（木）１３時３０分から